P4g. 25855

]

0

JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 178

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

CVE-2023-7928 Orden CTD/1/2023 de 5 de septiembre, por la que se convocan los Jue-
gos Deportivos Escolares y se regula el deporte en edad escolar para el
curso académico 2023-2024 de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

El articulo 24.21 del Estatuto de Autonomia para Cantabria establece la competencia ex-
clusiva de la Comunidad Auténoma de Cantabria en materia de promocién del deporte y de la
adecuada utilizacién del ocio.

En ejercicio de la competencia en materia de deporte, el Parlamento de Cantabria aprobo
la vigente Ley 2/2000, de 3 de julio, del Deporte, que proclama como uno de sus principios
rectores "la promocion del deporte en edad escolar mediante el fomento de las actividades
fisico-deportivas de caracter recreativo o competitivo" (articulo 2.2.c). Asimismo, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 43.1 de la citada Ley "se entiende por deporte escolar todas
aquellas actividades fisico-deportivas que se desarrollen en horario no lectivo, dirigidas a la
poblacién escolarizada hasta los dieciocho afios. La participacidn en estas actividades sera en
todo caso voluntaria".

La filosofia que inspira el deporte en edad escolar y los juegos deportivos escolares gira en
torno a la consideracion del deporte en edad escolar como un elemento formativo y educativo
esencial y requiere la participacidn activa de varias entidades y colectivos cantabros, como
los centros escolares, los clubes deportivos, las federaciones deportivas y el personal técnico
deportivo. Con una participaciéon media superior a los doce mil deportistas en temporadas an-
teriores, los juegos deportivos escolares y, en definitiva, el deporte en edad escolar exige cada
afo una adecuada planificacién y regulacidon de, al menos, los requisitos de los participantes,
la edad de los deportistas, las categorias deportivas, las modalidades deportivas participantes
y el régimen de inscripciones, entre otros.

En lo que respecta al ambito competencial, la Ley atribuye a la Consejeria competente en
materia deportiva la funcion de organizar y planificar el deporte escolar realizado en horario no
lectivo (articulo 5.1 de la referida Ley del deporte). En el ejercicio de dicha competencia, al igual
que en los cursos escolares anteriores, la Consejeria competente en materia de deporte, con la
finalidad de determinar las reglas basicas comunes de la competicion deportiva de la poblacion
escolarizada de hasta 18 afios, aprueba la Orden por la que se convocan los juegos deportivos
escolares y se regula el deporte en edad escolar referido al curso académico que comienza.

En virtud de lo anteriormente expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 35
f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de
la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

DISPONGO

PRIMERO.- Objeto.

El objeto de la presente orden es convocar y determinar las reglas aplicables para el curso
académico 2023-2024 de la competicién deportiva oficial de ambito autondmico dirigida a la
poblacién escolarizada de hasta 18 afios, que se denominara Deporte en edad escolar.

boc.cantabria.es

!/,

e

A

CVE-2023-7928

1/5




— \ S
. | GOBIERNO 0=+ ARO JUBILAR \ ») \ )
de ? A\ ’

JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 178

SEGUNDO.- Participantes.
1.- La participacion en estas actividades se realiza siempre de forma voluntaria.

2.- Pueden participar los jovenes escolarizados de hasta 18 afos, integrados dentro de las
estructuras de los centros escolares o de las entidades inscritas en el Registro de Entidades
Deportivas de Cantabria.

3.- Para participar en la competicién deportiva oficial sera obligatorio estar en posesién de
la licencia deportiva en vigor.

4.- Los representantes validos ante el Comité organizador, previsto en el apartado sexto de
esta orden, seran, Unica y exclusivamente, el director del centro y el presidente de la entidad
deportiva o persona en quien delegue.

5.- Es incompatible participar por un centro de ensefianza y otra entidad o centro distinto o
por dos entidades diferentes en la misma modalidad o disciplina deportiva.

6.-El cambio de entidad deportiva de los deportistas en edad escolar durante la temporada,
se regira por las normas técnicas y reglamentaciones de las respectivas federaciones y moda-
lidades deportivas.

TERCERO.- Categorias.

1.- Con caracter general quedan establecidas las siguientes categorias, tanto para mascu-
lino como para el femenino:

— Benjamin: Nacidos en los afios 2014 y 2015.

— Alevin: Nacidos en los afios 2012 y 2013.

— Infantil: Nacidos en los afios 2010 y 2011.

— Cadete: Nacidos en los afios 2008 y 2009.

— Juvenil: Nacidos antes de 2008 y hasta los 18 afios.

2.- En los deportes en que exista variacion sobre estas categorias de caracter general, esta
se reflejara en las normas técnicas de las respectivas modalidades deportivas previa acepta-
cion del Comité organizador.

CUARTO.- Modalidades, disciplinas deportivas y fases.

1.- Las modalidades deportivas, sin perjuicio de que durante el curso se adhieran nuevas
modalidades, son las siguientes:

- AJEDREZ: Femenino y masculino.

- ATLETISMO: Femenino y masculino.

- BADMINTON: Femenino y masculino.

- BALONCESTO: Femenino y masculino.
- BALONMANO: Femenino y masculino.

- BEISBOL: Femenino y masculino.

CVE-2023-7928

Pag. 25856 boc.cantabria.es 2/5




~ 4 GOBIERNO LA E%\%
o : : .

\

—_—

JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 178

- BOLOS: Femenino y masculino.

- BOXEO: Femenino y masculino.

- CICLISMO: Femenino y masculino.

- FUTBOL: Femenino.

- GIMNASIA: Femenino y masculino.

- GOLF: Femenino y masculino.

- HOCKEY HIERBA y SALA: Femenino y masculino.
- JUDO: Femenino y masculino.

- KARATE: Femenino y masculino.

- KICK BOXING: Femenino y masculino.

- MONTANA Y ESCALADA: Femenino y masculino.
- MOTOCICLISMO: Femenino y masculino.

- NATACION, Femenino y masculino.

- ORIENTACION: Femenino y masculino.

- PADEL: Femenino y masculino.

- PATINAJE: masculino y femenino

- PETANCA: Femenino y masculino.

- REMO OLIMPICO Y BANCO FI1JO: Femenino y masculino.
- RUGBY: Femenino y masculino.

- SURF: Femenino y masculino

- TAEWKONDO: Femenino y masculino

— TRIATLON. Femenino y masculino.

- TENIS: Femenino y masculino.

- TENIS DE MESA: Femenino y masculino.

- VELA: Femenino y masculino.

- VOLEIBOL Y VOLEIBOL PLAYA: Femenino y masculino

2.- El Comité de Deporte en edad escolar queda facultado para, a la vista de las inscripcio-
nes realizadas o necesidades existentes y sobre la base de criterios técnicos, incluir o excluir
cuantas modalidades deportivas de las oficialmente reconocidas estime oportuno.

3.- Los deportistas afectados por alguna exclusion podran inscribirse en otra modalidad deportiva.

4.- Con caracter general, la competicién constara de una fase regional, dentro del ambito
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, y de una fase nacional convocada por selecciones
autondmicas por el Consejo Superior de Deportes o las federaciones espafiolas respectivas.

CVE-2023-7928

Pag. 25857 boc.cantabria.es 3/5




Pag. 25858

]

0

JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 178

QUINTO.- Inscripciones.

1.- Los centros y entidades deportivas que cumplan los requisitos establecidos en la pre-
sente Orden, formalizaran sus inscripciones en la base de datos de Deporte Escolar de la
Direccidn General de Deporte a través de la pagina www.deportedecantabria.es, con caracter
previo al inicio de la competicién o temporada y siempre de acuerdo con el calendario que cada
federacién establezca. Asimismo, todos los deportistas participantes deberan estar inscritos
y dados de alta en la base de datos de Deporte Escolar de la Direccién General de Deportes.

2.-Todos los centros y entidades deportivas que participen en el Deporte en edad escolar
2023-2024 deben tener en depodsito, para cuando les sea requerida desde la Direccion General
de Deporte, la siguiente documentacion:

— Fotocopia del DNI, pasaporte individual o tarjeta de residente para las categorias infantil,
cadete y juvenil.

— Para las categorias alevin y benjamin, copia del DNI, pasaporte individual o tarjeta de
residente o en su defecto la fotocopia del libro de familia.

3.- El nimero minimo y maximo de jugadores que podra inscribir un equipo por modalidad
deportiva serd el que indique el reglamento federativo.

SEXTO.- Comité de Deporte en edad escolar.

1.- Se constituye un Comité de Deporte en edad escolar compuesto por la persona titular
de la Direccion General de Deporte, que ocupara la Presidencia, la persona titular de la jefatura
del Servicio de Deporte, la persona titular de la Jefatura de Negociado de Actividades y De-
porte Escolar, que hara las funciones de Secretaria, y dos representantes de las federaciones
deportivas que participan en el Deporte en edad escolar nombrados por la persona titular de
la Direccion General de Deporte.

2.- El Comité podra recabar los asesoramientos que estime oportunos y adoptara las me-
didas necesarias para el adecuado desarrollo y ejecucion de lo previsto en la presente Orden.

SEPTIMO.- Reclamaciones, recursos y sanciones.

1.- A los efectos de reclamaciones, recursos y sanciones sélo seran competentes los Comi-
tés de Competicién de las federaciones deportivas de la Comunidad Auténoma de Cantabria,
contra cuyas resoluciones cabe recurso ante el Comité Cantabro de Disciplina Deportiva, de
conformidad con lo establecido en los articulos 74 y 90 de la Ley de Cantabria 2/2000, de 3
de julio.

2.- Los acuerdos y decisiones que se adopten por los mismos seran directamente ejecuti-
VoS, sin que en ningun caso puedan suspender o paralizar las competiciones.

OCTAVO.- Clausula de género.

Todas las menciones genéricas en masculino que aparecen en el articulado de esta norma
deben entenderse referidas también a su correspondiente femenino.

NOVENO.- Habilitacidon de desarrollo

Se faculta al titular de la Direccidon General de Deporte para dictar las resoluciones necesa-
rias y adoptar las medidas precisas para el desarrollo y ejecucidon de la presente orden.

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-7928

4/5




GOBIERNO - % @

‘. _/ CANTABRIA

-

JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 178

DECIMO.- Eficacia de la Orden.

La presente Orden surtird efectos desde el dia siguiente al de su publicacion en el Bole-
tin Oficial de Cantabria. Asimismo, estara a disposicion de los interesados en la pagina web:
http://www.deportedecantabria.com, en la Direccion General de Deporte y en las federaciones
deportivas participantes.

Santander, 5 de septiembre de 2023.
La consejera de Cultura, Turismo y Deporte,

Eva Guillermina Fernandez Ortiz.
2023/7928

CVE-2023-7928

Pag. 25859 boc.cantabria.es 5Y4)




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-7971	Decreto 149/2023, de 7 de septiembre, por el que se dispone el cese de don Eduardo Ortiz García como presidente del Consejo Escolar de Cantabria.
	CVE-2023-7972	Decreto 150/2023, de 7 de septiembre, por el que se dispone el nombramiento de doña María Ángeles Navarro Noguera como presidenta del Consejo Escolar de Cantabria.

	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-7916	Resolución de 6 de septiembre de 2023, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 5489, Secretario/a de Despacho Presidente, del Gabinete del Presidente.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-7925	Decreto de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/73/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-7915	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-7920	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-7945	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 10/2023.

	Junta Vecinal de Cabárceno
	CVE-2023-7960	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-7963	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2022 por transferencia de créditos.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-7944	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Villasuso de Campoo de Yuso
	CVE-2023-7926	Anulación del anuncio de exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-7927	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2023-7907	Aprobación, exposición pública de las listas cobratorias de varios Tributos de diversos Ayuntamientos de Cantabria, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-7908	Aprobación, exposición pública de las listas cobratorias del Impuesto sobre Actividades Económicas de diversos Ayuntamientos de Cantabria, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-7909	Aprobación, exposición pública de las listas cobratorias del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de diversos Ayuntamientos de Cantabria, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2023-7973	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-7974	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica para el ejercicio  2023. Apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-7923	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del tercer trimestre de 2023 (zo


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-7929	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por la Utilización Privativa por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local y Prestación de Servicios Públicos Locales. Expediente 2023/1564.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-7912	Bases generales y convocatoria del programa de ayudas municipales para conciliación de la vida personal, familiar y laboral de los trabajadores por cuenta ajena y de los trabajadores autónomos, para el año 2023.
	CVE-2023-7942	Convocatoria de las Ayudas al Estudio destinadas a alumnos para el transporte a centros educativos para el curso 2023-2024. Expediente 4888/2023.
	CVE-2023-7943	Convocatoria de las ayudas al estudio destinadas a alumnos con necesidad específica de apoyo educativo para el curso 2023-2024. Expediente 4887/2023.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-7936	Convocatoria de Ayudas al Estudio para los vecinos de Camaleño para el ejercicio 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7473	Información pública de solicitud de autorización de reforma y cambio de uso de cabaña a vivienda en suelo rústico de la parcela 39078A009002290000TT, en el municipio de Santiurde de Toranzo. Expediente 314516.
	CVE-2023-7924	Información pública de solicitud de autorización para acondicionamiento y mejora red de saneamiento en suelo rústico de Ganzo, en el municipio de Torrelavega. Expediente 314552.
	CVE-2023-7941	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 172, de 6 de septiembre, de información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de reforma, cambio de uso y ampliación de edif

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7939	Información pública de incoación de expediente para cambio de Sistema de Compensación por el de Cooperación para la ejecución del Polígono 2 del Plan Parcial El Valle. Expediente U.A/COOP. 2023/9307C.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2023-7933	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Electro Crisol Metal, S.A. (ECRIMESA) para el periodo 2023-2026.


	7.5.Varios
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2023-7928	Orden CTD/1/2023 de 5 de septiembre, por la que se convocan los Juegos Deportivos Escolares y se regula el deporte en edad escolar para el curso académico 2023-2024 de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-7918	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de las Bases para la Concesión de Subvenciones para la Desparasitación de Ganado.
	CVE-2023-7919	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de las Bases para la Concesión de Subvenciones para Ayudas al Estudio.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-7922	Anuncio de baja en el ejercicio de la profesión de Procuradora de los Tribunales en el Partido Judicial de Santander.




		Gobierno de Cantabria
	2023-09-12T12:28:12+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




